
 

 

 
                      

C IG: Z2E2C996A1 
Determina ordine n. 33 del 02.04.2020                                         All’Albo dell’Istituto  
 

Determina per l'acquisto tramite affidamento diretto di n. 20 notebook Acer A315-55G-72EP - Intel 
Core i7-10510U 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO           il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

VISTO              in particolare l'art. 120 del su citato D.L. 17 marzo 2020 n. 18, recante disposizioni sugli 
strumenti per la didattica a distanza; 

PRESO ATTO  dell'art. 120, lettera a) che prevede uno stanziamento a favore delle istituzioni 
scolastiche "per dotarle immediatamente di strumenti digitali o per favorire l'utilizzo 
di piattaforme di e-learning, con particolare attenzione all'accessibilità degli studenti 
con disabilità" e lettera b) che prevede uno stanziamento "per mettere a disposizione 
degli studenti meno abbienti, in comodato d'uso gratuito, dispositivi digitali 
individuali, anche completi di connettività, per la migliore e più efficace fruizione 
delle piattaforme per l'apprendimento a distanza di cui al punto precedente"; 

PRESO ATTO      che il comma 3 del citato art. 120 precisa che "Le istituzioni scolastiche acquistano le 
piattaforme ed i dispositivi di cui alle lettere a) e b) mediante ricorso agli strumenti di 
cui all'art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296. Qualora non sia 
possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono 
all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b) anche 
in deroga alle disposizioni del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50"; 

PRESO ATTO      che alla luce della su citata norma, "le istituzioni dovranno avvalersi in primo luogo 
delle  Convenzioni quadro Consip (ai sensi dell'art. 1, comma 449 della legge 
296/2006) e del Mepa (art. 1, comma 450 della Legge 296/2006) e qualora non sia 
possibile ricorrere a suddetti strumenti, potranno provvedere all'acquisto [...] anche 
in deroga alle disposizioni del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50"; 

VISTA                  la nota del Ministero dell'Istruzione n. 562 del 28.03.2020 avente ad oggetto 
                              il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
                            nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse alla 
                            emergenza epidemiologica da Covid-19" -  Indicazioni operative per le istituzioni 

scolastiche ed educative;     
ACCERTATO        il fabbisogno di dispositivi per la didattica a distanza;                                   
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’a ti olo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato in data 03.12.2019 con delibera n. 127;               

VI“TO               l’a t. , o a , del D. lgs / , il uale p evede he Pe  og i si gola p o edu a 
pe  l’affida e to di u  appalto o di u a o essio e le stazio i appalta ti 
i dividua o, ell’atto di adozio e o di aggio a e to dei p og a i di ui all’a t. , 
o a , ovve o ell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della p og a azio e, della p ogettazio e, dell’affida e to, dell’ese uzio e ….. 
Fatto salvo quanto previsto al coma 10, il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto espo sa ile dell’u ità o ga izzativa, he deve esse e di livello api ale,   i 
dipe de ti di uolo addetti all’u ità edesi a, dotati del e essa io livello di 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1137 del 02-04-2020 - Tit. C 14 A



 

 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzio e del RUP i dividuato ella p og a azio e di ui all’a t. , o a , 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia a e tata la a e za ell’o ga i o 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
se vizio. L’uffi io di espo sa ile u i o del p o edi e to è o ligato io e o  può 
esse e ifiutato . 

VI“TE                 le Li ee guida ANAC . , e a ti No i a, uolo e o piti del espo sa ile u i o del 
p o edi e to pe  l’affida e to di appalti e o essio i , app ovate dal Co siglio 
dell’Auto ità o  deli e azio e .  del  otto e  e aggiornate al D.Lgs 56 
del . .  o  deli e azio e del Co siglio .  dell’ . . , le uali ha o 
i te  alia p evisto he Il RUP è i dividuato, el ispetto di ua to p evisto dall’a t. 
31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’u ità o ga izzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni  direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
a atte isti he , defi e do alt esì i e uisiti di p ofessionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO        he il Di ige te “ olasti o isulta pie a e te ido eo a i op i e l’i a i o di RUP pe  
l’affida e to i  oggetto, i  ua to soddisfa i e uisiti richiesti dall’a t. 31, comma 1, 
del D.lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
p ofessio ali adeguate ispetto all’i a i o i  uestio e; 

TENUTO CONTO  he, ella fattispe ie, il RUP ivesti à a he le fu zio i di Di etto e dell’Ese uzio e, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VI“TO                  l’a t. - is della legge . .  . , i t odotto dall’a t. , o a , della L. 
. .  . , elativo all’o ligo di aste sio e dall’i a i o del espo sa ile del 

p o edi e to i  aso di o flitto di i te essi, e all’o ligo di seg alazio e da pa te 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

PRESO ATTO      del periodo particolare determinato dall'emergenza sanitaria; 

PRESO ATTO  della difficoltà a reperire a livello nazionale dispositivi informatici da usare per la 
didattica a distanza; 

PRESO ATTO      dell'impossibilità di seguire le normali procedure previste per la fornitura di beni e 
servizi dal Regolamento di Istituto, approvato con la delibera n. 80 del 27.02.2019; 

PRESO ATTO      che la ditta ha eseguito la ricerca dei dispositivi presso i vari distributori, assicurando 
la consegna in tempi brevi , considerate le difficoltà del momento; 

CONSIDERATA    la qualità delle caratteristiche dei notebook reperiti dalla ditta; 

CONSIDERATO    il rapporto qualità- prezzo dei notebook offerti; 

CONSIDERATO  conveniente l'acquisto, che va ad incrementare il parco macchine dell'istituto per 
poter sopperire ad esigenze della didattica in aula e a distanza; 

PRESO ATTO    che la spesa complessiva per la fornitura in parola a o ta ad € 13.980,00 iva 
esclusa, iva uguale a € . , 0, pe  u  totale di €17.055,60; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura in parte nel 
finanziamento corrisposto in base all'art. 120 del D.L. 17.03.2020 n. 18 ed in parte nel 
bilancio di p evisio e pe  l’a o  dell'istituto; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto delle Linee Guida n. 4, ha 
espletato la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO l’a t. , o i  e , della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è te uto ad a uisi e il odi e ide tifi ativo della ga a CIG Z2E2C996A1; 

TENUTO CONTO he l’affida e to i  oggetto dà luogo ad u a t a sazio e soggetta agli o lighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1137 del 02-04-2020 - Tit. C 14 A



 

 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2E2C996A1; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella promessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai se si dell’a t. , o a , lett. A) del D. lgs / , l'acquisto diretto di n. 20 
notebook  A315-55G C72EP - Intel Core i7-10510U0, all’operatore economico Tecnoffice srl, per 
l’i po to o plessivo di € . ,  iva es lusa, iva uguale a € . , , pe  u  totale di € 
17.055,60; 

- di dare mandato di redigere il corrispondente ordine sul software Argo Magazzino anno 2020; 

- di autorizzare la spesa o plessiva di € 17.055,60 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 3 1  
dell’ese izio fi a zia io ; 

- di nominare il Dirigente Scolastico Elena Lazzari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’at.  del D. lgs /  e uale Di etto e dell’Ese uzio e, ai se si degli artt. 101 e 111 del D.lgs 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- he il p ese te p ovvedi e to sa à pu li ato sul sito i te et dell’istituzio e s olasti a ai se si 
della normativa sulla trasparenza. 

  
 
 
                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                Elena Lazzari 
                                                                                                       
 
 
 

 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1137 del 02-04-2020 - Tit. C 14 A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


